
   
   

1 
 

DETERMINA N. 22 DEL 24/10/2024 

OGGETTO: Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 Sviluppo 

del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

REVOCA DELLA DECISIONE A CONTRARRE N. 10 DEL 31/05/2024 - Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 
dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva ai sensi dell’art.41 
comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, direzione lavori, contabilità e misura dei lavori, certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di ristrutturazione della unità immobiliare sita in via Caravaggio 
n. 91/93 Napoli, nonché di Direttore dell’Esecuzione per le forniture delle attrezzature di 
laboratorio”, nell'ambito del Progetto Polo Tecnologico I4.0 per la Mobilità Sostenibile. 
 
Importo contrattuale pari a € 54.182,92 (IVA esclusa)  
C.U.P.: I14D23000930006 
CIG: B1F005130D 

Il Presidente 

RICHIAMATA la decisione a contrattare n. 10 del 31/05/2024 prot. n. 346 di pari data, che s’intende 
qui riportata ed integralmente trascritta, con la quale venivano affidati nell’ambito del Progetto Polo 
Tecnologico I4.0 per la Mobilità Sostenibile - CUP I14D23000930006 i servizi di progettazione esecutiva, 
che contenga tutti gli elementi previsti per il livello di PFTE ai sensi dell’art. 41 comma 5 del 
d.lgs.36/2023, direzione lavori, contabilità e misura dei lavori, certificato di regolare esecuzione, dei lavori 
di ristrutturazione della porzione di fabbricato sito in via Caravaggio n. 91/93 Napoli, individuata 
catastalmente al NCEU del Comune di Napoli, alla Sezione Urbana: CHI – Fg. 9, p.lla 290, sub 26; Fg 9. 
P.lla 290 sub 27, nonché il servizio di Direzione dell’Esecuzione (DEC) per le forniture delle attrezzature 
di laboratorio, per un importo totale di €. 54.182,92 (IVA esclusa) al professionista Prof. Ing. Vincenzo 
Torrieri, con sede in Napoli alla Via Tito Livio n. 9, P.I. 0943830638 e C.F. TRRVCN44H08C744D, 
iscritto ed abilitato nella piattaforma telematica di negoziazione “Traspare”, nella categoria merceologica 
Servizi di ingegneria e architettura; 

CONSIDERATO CHE  

- nelle more della stipula del contratto sono sopravvenute cause impeditive alla prosecuzione 
dell’affidamento che hanno indotto le parti a sottoscrivere un atto transattivo, nel quale il 
professionista ha rinunciato all’affidamento; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge n. 120/2020, al professionista non era stata richiesta la 
garanzia provvisoria; 

 
RITENUTO, pertanto,  

- di prendere atto e ratificare l’Accordo transattivo prot. PRS n. 58 del 23/10/2024, sottoscritto 
tra il Presidente di questa Fondazione ed il Prof. Vincenzo Torrieri.; 

- di dover procedere, conseguentemente, alla revoca della decisione a contrattare n. 10 del 
31/05/2024, prot. n. 346/2024 di pari data; 

 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.d.;  
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 



   
   

2 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

1. Di prendere atto e ratificare l’atto di transazione prot. PRS n. 58 del 23/10/2024, sottoscritto tra 
il Presidente di questa Fondazione ed il Prof. Vincenzo Torrieri. 

2. Di procedere alla revoca della decisione a contrattare n. 10 del 31/05/2024, prot n. 346/2024 di 
pari data, con la quale, nell’ambito del progetto Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile 
- CUP I14D23000930006, a valere sul PNRR M4C1I1.5, venivano affidati i servizi tecnici di 
ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva ai sensi dell’art.41 comma 5 del D.lgs. n. 
36/2023, direzione lavori, contabilità e misura dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di ristrutturazione della unità immobiliare sita in via Caravaggio n. 91/93 Napoli, 
individuata catastalmente al NCEU del Comune di Napoli, alla Sezione Urbana: CHI – Fg. 9, 
p.lla 290, sub 26; Fg 9. P.lla 290 sub 27, nonché di Direttore dell’Esecuzione per le forniture delle 
attrezzature di laboratorio previste nell'ambito del Progetto, per un importo totale di €. 54.182,92 
(IVA esclusa), al Prof. Ing. Vincenzo Torrieri con sede in Napoli alla Via Tito Livio n. 9, P.I. 
0943830638, C.F. TRRVCN44H08C744D, iscritto ed abilitato nella piattaforma telematica di 
negoziazione “Traspare”, nella categoria merceologica Servizi di ingegneria e architettura. 

3. Di dare atto che la revoca determina l’inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori 
effetti. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
6. Di rinviare a successiva decisione l’indizione di una nuova procedura di affidamento. 
7. Di provvedere alla pubblicazione ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di trasparenza e, 

fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, sul 
sito web della Fondazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

8. Di pubblicare il presente provvedimento sulla Piattaforma di approvvigionamento certificata 
Traspare per la pubblicità legale di cui all’art. 29 del D. Lgs. 36/2023. 

9. Di dare atto della conservazione e messa a disposizione presso la Stazione Appaltante degli atti e 
dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della 
regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo FUTURA. 

 
 

Il Presidente 
Paolo Lanzilli 

(firmato digitalmente) 

 
 


